2025年度第 7回教育研究評議会議事録

日 時：2025年 11月 26日（水）午後 1時 20分～2時 30分

場 所：本部棟 2階大会議室

出席者：前田議長（学長）、永山委員（副学長）、卜部委員（副学長、国際センター長、教育基

盤センター長）、金森委員（事務局長）、大庭委員（国際学部長）、石光委員（情報

科学研究科長）、吉田委員（芸術学部長）、大芝委員（広島平和研究所長）、髙野委員

（附属図書館長）、市原委員（情報統括センター長、大学評価・IRセンター長、情報

担当副理事）、前田委員（芸術資料館長、教育支援担当副理事）、田村委員（地域共創

センター長、研究推進担当副理事）、西委員（キャリアセンター長）、中村委員（心と

身体の相談センター長、学生支援担当副理事）、森田委員（教育推進担当副理事）、

大場委員（国際担当副理事、国際学部副学部長）、内田委員（情報科学研究科副研

究科長）、笠原委員（芸術学部副学部長）、永井委員（広島平和研究所副所長）

 ※吉田委員は審議事項 5まで出席。

欠席者：鷹野委員（入学者選抜担当副理事）

１ 議事

【報告事項】

⑴  シラパコーン大学との学術交流協定の更新手続きの完了について

2020年 9月に締結したタイ・シラパコーン大学との学術交流協定の更新手続きが完

了したことについて、事務局から資料 1により報告があった。

【審議事項】

⑴ 公立大学法人広島市立大学における研究インテグリティ確保のための実施体制に

ついて

本学における研究インテグリティの自律的な確保に向けて、基本方針を策定し学内の実

施体制を整備することについて、事務局から資料 2により説明があり、原案どおり承認

された。

⑵ 国際学部長及び芸術学部長の選考対象者の推薦について

事務局から資料 3により説明があり、教育研究評議会から選考対象者の推薦はしないこ

ととした。また、経営協議会への推薦要請について内申することの発議はなく、内申は

しないこととなった。

⑶ 慶北大学校との学術交流協定の更新について

2017 年 11 月に締結した韓国・慶北大学校との学術交流協定を更新することについて、

事務局から資料 4により説明があり、原案どおり承認された。

⑷ 2026年度授業カレンダーについて

事務局から資料 5により説明があり、質疑応答の上、原案どおり承認された。

⑸ 平和に関する「知の拠点」の使用に関する協定の締結について

広島大学旧理学部 1号館を平和に関する「知の拠点」として活用していくにあたり、そ

の使用に関する基本的な事項について、広島市、ヒロシマ平和研究教育機構、広島大学

及び本学の 4者で協定を締結することについて、事務局から資料 6により説明があり、

質疑応答の上、原案どおり承認された。

【その他事項】

⑴ 本学の今後の取組について

前田議長から資料 7により説明があった。

２ 会議資料

⑴  シラパコーン大学との学術交流協定の更新手続きの完了について

⑵ 公立大学法人広島市立大学における研究インテグリティ確保のための実施体制に

ついて

⑶ 国際学部長及び芸術学部長の選考対象者の推薦について

⑷ 慶北大学校との学術交流協定の更新について

⑸ 2026年度カレンダーについて

⑹ 平和に関する「知の拠点」の使用に関する協定の締結について

⑺ 本学の今後の取組について